



ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีเข้ารับตำแหน่ง โดยไม่แสดงทรัพย์สิน ๗ รายการ ได้แก่ บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๑๖๑-๒-๐๓๘๙๖-๗ จำนวน ๓๑๒,๑๓๒.๕๒ บาท บัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๔๐๖๘๕๐๐๐๐๕๔๗ ประเภทสลากออมสินพิเศษของนางมาลี ยกย่อง คู่สมรส จำนวน ๔๓,๙๐๐ บาท ที่ดินโฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ที่ดินโฉนดเลขที่ ๔๕๔ ตำบลบางนอน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง รถยนต์ยี่ห้อ มิตซูบิชิ หมายเลขทะเบียน บจ ๒๖๔๗ ระนอง และรถจักรยานยนต์ยี่ห้อยามาฮา หมายเลขทะเบียน กต ระนอง ๘๓๕ ของคู่สมรส ขอให้วินิจฉัยว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งที่ดำรงอยู่ในปัจจุบัน และห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมืองเป็นเวลาห้าปีนับแต่วันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัย กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๔, ๑๑๙

ผู้ถูกกล่าวหาให้การปฏิเสธ

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาว่า นายกรีธา ยกย่อง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีน





อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ในส่วนทรัพย์สิน ๒ รายการ คือ บัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท และที่ดิน โฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๒ และมาตรา ๓๓ ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีนที่ดำรงอยู่ในปัจจุบันนับแต่วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๗ วรรคสอง และห้ามมิให้ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมืองเป็นเวลาห้าปีนับแต่วันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองวินิจฉัย ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๔ วรรคหนึ่ง กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๑๙ องค์คณะผู้พิพากษามีมติเสียงข้างมากกว่า ให้จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐

ผู้ถูกกล่าวหาอุทธรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกา

องค์คณะวินิจฉัยอุทธรณ์พิเคราะห์คำร้องและเอกสารประกอบคำร้อง คำคัดค้านสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. พยานหลักฐานที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองไต่สวน ตลอดจนอุทธรณ์และคำแก้อุทธรณ์แล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังเป็นยุติได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัด





ระนอง เมื่อวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๕๖ และดำรงตำแหน่งอยู่จนถึงวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๒ อันเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สิน ๗ รายการ ได้แก่ บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) สาขา ระนอง เลขที่บัญชี ๑๖๑-๒-๐๓๘๙๖-๗ จำนวน ๓๑๒,๑๓๒.๕๒ บาท บัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๔๐๖๘๕๐๐๐๐๕๔๗ ประเภทสลากออมสินพิเศษของ นางมาลี ยกย่อง คู่สมรส จำนวน ๔๓,๙๐๐ บาท ที่ดินโฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมือง ระนอง จังหวัดระนอง ที่ดินโฉนดเลขที่ ๔๕๔ ตำบลบางนอน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง รถยนต์ ยี่ห้อมิตซูบิชิ หมายเลขทะเบียน บจ ๒๖๔๗ ระนอง และรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อยามาฮา หมายเลข ทะเบียน กต ระนอง ๘๓๕ ของคู่สมรส เฉพาะทรัพย์สินซึ่งเป็นบัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท และที่ดินโฉนด เลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมืองฟังว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร ประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์ อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ผู้ร้องและผู้ถูกกล่าวหาได้อุทธรณ์ ในส่วนรายการทรัพย์สินอีก ๕ รายการดังกล่าว จึงเป็นอันยุติไปตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญา ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของผู้ถูกกล่าวหาว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริง





ที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ในส่วนทรัพย์สิน ๒ รายการ คือ บัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท และที่ดินโฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง หรือไม่

สำหรับบัญชีเงินฝากธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขาระนอง เลขที่บัญชี ๕๘๑-๑๐๒๖๒๑-๕ จำนวน ๖๘๐,๔๕๔.๑๒ บาท ผู้ถูกกล่าวหาอุทธรณ์ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีดังกล่าวก่อนยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นเวลา ๑๘ ปี เงินในบัญชีเป็นเงินที่ได้มาโดยสุจริต และธนาคารยึดสมุดบัญชีไว้เพื่อเป็นประกันการเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย ทำให้สมุดบัญชีไม่ได้อยู่ที่ผู้ถูกกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหาจึงเข้าใจโดยสุจริตว่าไม่ต้องแจ้งทรัพย์สินรายการนี้ องค์กรของผู้พิพากษามีมติเสียงข้างมาก เห็นว่า ข้อเท็จจริงตามทางไต่สวนได้ความว่า ผู้ถูกกล่าวหาเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าวและจ่านำสิทธิการรับฝากเงินต่อธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) เพื่อออกหนังสือค้ำประกันการทำงานของจำสืบตำรวจฉันทา ยกย่อง พี่ชายของผู้ถูกกล่าวหา ในการเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยกับบริษัทวิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๑ ซึ่งเป็นเวลาก่อนที่ผู้ถูกกล่าวหาจะต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินนานกว่า ๑๕ ปี หลังจากเปิดบัญชีแล้วธนาคารยึดสมุดบัญชีไว้ ในระหว่างที่บัญชีเงินฝากถูกใช้เป็นหลักประกันธนาคารคำนวณดอกเบี้ยของต้นเงินฝากดังกล่าวทำให้มีเงินเพิ่มขึ้นในบัญชี และมีการทำธุรกรรมถอนเงินออกจากบัญชีดังกล่าวต่อเนื่องกันเรื่อยมาตั้งแต่วันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘ จำนวน ๒ รายการ รวมเป็นเงิน ๒๓,๙๘๓.๖๑ บาท วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ จำนวน ๒ รายการ รวมเป็นเงิน ๑๖,๐๐๐ บาท วันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๔ จำนวน ๒ รายการ รวมเป็นเงิน ๔๐,๐๐๐ บาท และวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๘ จำนวน ๒ รายการ





รวมเป็นเงิน ๓๙,๐๐๐ บาท นอกจากนี้ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการต่ออายุขยายระยะเวลา
ค้ำประกันและชำระเงินค่าธรรมเนียมการต่อสัญญาค้ำประกันทุกปี อันแสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหา
รู้ถึงความมีอยู่จริงของบัญชีเงินฝากดังกล่าว ณ วันที่มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สิน และมีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินเงินฝากดังกล่าวต่อผู้ร้อง อุทธรณ์ของผู้ถูกกล่าวหา
ข้อนี้ฟังไม่ขึ้น

ส่วนที่ดินโฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางริน อำเภอมืองระนอง จังหวัดระนอง
ผู้ถูกกล่าวหาอุทธรณ์ว่า ผู้ถูกกล่าวหาซื้อฝากที่ดินแปลงดังกล่าวไว้จากนายบุญเสริม เนื้อดี เมื่อวันที่
๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๒ หลังจากนั้นประมาณ ๓ เดือน นายบุญเสริมนำเงินมาชำระหนี้และไถ่ถอน
การขายฝาก แม้จะเกินกำหนดแต่ผู้ถูกกล่าวหาซื้อฝากที่ดินแปลงดังกล่าวเพื่อช่วยเหลือ
นายบุญเสริม โดยที่ดินแปลงดังกล่าวเป็นที่ดินที่ใช้ปลูกบ้านอยู่อาศัยของนายบุญเสริม
ผู้ถูกกล่าวหาได้มอบโฉนดที่ดินคืนให้แก่นายบุญเสริม ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าที่ดินแปลงดังกล่าว
มีใช้ของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว จึงไม่ได้แสดงรายการที่ดินแปลงดังกล่าวต่อผู้ร้อง ภายหลังผู้ถูกกล่าวหา
ทราบเรื่อง นายบุญเสริมก็ได้ไปจดทะเบียนไถ่ถอนการขายฝากเมื่อวันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๕๙
ผู้ถูกกล่าวหาไม่มีเจตนาหรือจงใจไม่แจ้งหรือปกปิดการมีอยู่หรือการได้มาของที่ดินแปลงดังกล่าว
แต่อย่างใด นั้น องค์คณะผู้พิพากษามีมติเสียงข้างมาก เห็นว่า แม้ผู้ถูกกล่าวหาไม่มีหลักฐานมาแสดง
ให้เห็นว่านายบุญเสริมได้ไถ่ถอนการขายฝาก รวมทั้งโฉนดที่ดินยังมีชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ถือ
กรรมสิทธิ์ก็ตาม แต่ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินรวมมูลค่า
๕๗,๓๖๖,๒๓๓.๕๙ บาท เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าของที่ดินแปลงดังกล่าวซึ่งมีราคาประเมินของ
เจ้าพนักงานที่ดินในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ๑๖๘,๒๕๐ บาท แล้ว นับว่าที่ดินแปลง





ดังกล่าวมีมูลค่าไม่มาก โดยเฉพาะผู้ถูกกล่าวหาได้แสดงรายการที่ดินแปลงอื่นอีกหลายแปลง ซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าที่ดินแปลงดังกล่าวอยู่มาก หากโฉนดที่ดินยังคงอยู่ที่ผู้ถูกกล่าวหา ก็ไม่มีเหตุที่ผู้ถูกกล่าวหาจะปกปิดที่ดินแปลงดังกล่าว พฤติการณ์บ่งชี้ว่าผู้ถูกกล่าวหาได้คืนโฉนดที่ดินให้แก่ นายบุญเสริมตั้งแต่วันที่นายบุญเสริมชำระหนี้ถอนการขายฝากที่ดินแล้ว เพียงแต่ยังไม่ได้แก้ไขทางทะเบียน กรณีมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้ตั้งใจไม่แสดงรายการที่ดินแปลงดังกล่าว อุทธรณ์ข้อนี้ของผู้ถูกกล่าวหาฟังขึ้น

อนึ่ง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๗ วรรคสอง กำหนดไว้ว่า ในกรณีที่ศาลมีคำพิพากษาให้ผู้ใดพ้นจากตำแหน่ง ให้ผู้นั้นพ้นจากตำแหน่งตั้งแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาหรือวันที่หยุดปฏิบัติหน้าที่ แต่ปรากฏว่าศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๒ จึงไม่ถูกต้อง ที่ถูกต้องคือวันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นข้อผิดพลาดเล็กน้อย เห็นสมควรแก้ไขเสียให้ถูกต้อง ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๔๓ ประกอบพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๘ วรรคท้าย

พิพากษาแก้เป็นว่า นายกรีธา ยกย่อง ผู้ถูกกล่าวหา ไม่จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีเข้ารับตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง เฉพาะในส่วนที่ดินโฉนดเลขที่ ๙๕๐๗ ตำบลบางรีน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง กับให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งนายกเทศมนตรีเมืองบางรีนที่ดำรงอยู่นับแต่วันที่ ๑๙ มิถุนายน



(อม.๔๒)



- ๘ -

๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้
ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ โทษและนอกจากที่แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาศาลฎีกาแผนก
คดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง.

นางวาสนา หงส์เจริญ

นายพศวัจน์ กนกนาก

นายนิพนธ์ ช่วยสกุล

นายประสิทธิ์ เจริญถาวรโกคา

นายเสรี เพศประเสริฐ

นางนุจรินทร์ จันทรพรายศรี

นายจักร์ชัย เยพิทักษ์

นายแรงรณ ปริพนธ์พจนพิสุทธิ์

นายพันธุ์เลิศ บุญเลี้ยง

